
lb*

AGENZIA DEL DEMANIO

Dirczione Regionale Toscana e Umbria

RUP

Oggetto dell'appalto

Importo dell'appalto
CIG

Gaetano Chirico - Nomina prot. 2022/489/RI del 15/03/2022
Affidamento per la fornitura di materiale tecnico e di consumo per
le sedi della D.R. Toscana e Umbria

€. 936,07 oltre Iva
ZED35969BO

DETERMINA A CONTRARRE
Firenze, 15/03/2022
Prot. n. 2022/491/RI

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA
DELL'AGENZIA DEL DEMANIO

VISTO

UMBRIA

il vigente Statuto dell'Agenzia del Demanio;

il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021,
nonché approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze in data
26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione
nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale
dell'Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021;

i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali
dell'Agenzia del Demanio con Determinazione del Direttore deII'Agenzia
del Demanio n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR del 17/12/2021;

la nota prot. 2021/23076/DAFC del 27/12/2021, con la quale è stata
data notizia che il Comitato di Gestione, in sede di approvazione della
proposta di budget per l'esercizio finanziario 2022, ha deliberato
l'esercizio provvisorio per l'esercizio finanziario 2022 per la durata
massima di quattro mesi, nelle more dell'approvazione del budget
stesso da parte del competente Ministero;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Ufficio del Direttore Regionale

Via Laura 64 50121 Firenze - Tei. 055-20071
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it



l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come
modificata dall'articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n.
145 - legge di Bilancio 2019) che prevede come, dal 1° luglio 2007, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010,n.207;

la nota prot. n. 2022/489/RI del 15/03/2022 con la quale il Direttore
Regionale della Dirczione Regionale Toscana Umbria ha attribuito al
dott. Gaetano Chirico le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento;

PREMESSO CHE

sussiste la necessità di dotare le sedi della Direzione Regionale degli
strumenti necessari allo svolgimento della propria attività istituzionale;

è stato determinato il relativo fabbisogno prendendo atto delle esigenze
riferite al materiale tecnico e di consumo come da relativo capitolato;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 all'art. 36, comma 2 lettera a)
prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00
l'affidamento diretto;

l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro
l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

il R.U.P., secondo i principi di rotazione, imparzialità ed economicità, ha
richiesto un preventivo alla ditta Marini Pandolfi s.p.a - COMET ed ha
verificato la congruità dell'offerta presentata;

il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato, mediante l'invio di
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32,
comma 14 del D. Lgs. n° 50/2016;

la Dirczione Regionale Toscana Umbria dell'Agenzia del Demanio è in
esercizio provvisorio, come da nota prot n°2021/23076/DAFC del
27/12/2021;

2



la fornitura trova copertura economica nelle classi di budget
"FD01500035 -Altri materiali";

DETERMINA

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che
costituiscono elemento determinante;

di affidare, alla ditta Marini Pandolfì s.p.a. - COMET con sede legale in
via dell'Aeroporto 4/6 56025 Pontedera (Pl), P. 1. 00623440492, la
fornitura del materiale tecnico e di consumo per l'importo complessivo
di €. 936,07 oltre iva di legge;

di approvare lo schema di lettera commerciale ai fini della stipula del
contratto, da inviare alla ditta;

di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art 1 comma 32 legge 190/2012.

II Direttore Regionale

Dario Di Gir^lamo

r\-

u

3


